



PERFIL

Soy Ingeniero en agricultura sostenible y protegida egresado de la Universidad Tecnológica de San Miguel Allende, Guanajuato. Tengo experiencia en la producción de hortalizas gourmet, manejo de personal, organización y coordinación en el trabajo de campo. Interés en las áreas de marketing y desarrollo de negocios.

IDIOMAS

ESPAÑOL: NATIVO

INGLÉS: B2

MARCO ANTONIO BARAJAS REYES

ING. AGRICULTURA SUSTENTABLE Y PROTEGIDA

EXPERIENCIA LABORAL

BOFISH ACUAPONIA

Abril 2024- Septiembre 2024

SUPERVISOR Y TECNICO ENCARGADO

- Coordinar y gestionar la producción de las áreas del criadero en acuicultura.
- Prevenir y controlar las medidas de protección sanitaria y patologías en el criadero de acuicultura.
- Supervisar controles físico-químicos y ambientales relacionados con el criadero de acuicultura.
-

INVERNADEROS "PRODUCE" TEPETITLAN HGO.

2022-2024

Asesor Tecnico

ENERO 2024 - ACTUALIDAD

- Asesorías técnicas en la producción de tomate bajo condiciones de invernadero
- Coordinador Organizador del trabajo de campo

HUERTO "EL SECRETO" HUASCA DE OCAMPO HGO

Asesor Tecnico

2019 - 2021 , 2022- 2023

- Producción de hortalizas gourmet.
- Responsable del seguimiento y mantenimiento de las instalaciones para asegurar el correcto funcionamiento de los campos.
- Seguimiento de cultivos, principalmente tomate Herloom, calabaza, pimiento de padrón, pepino, lechuga, cucamelón, rábano, remolacha, romanesco y coliflor.
- Realizar evaluación del manejo agronómico, seguimiento y control de plagas.

CULTIV 1260 MÉXICO. MIXQUIAHUALA DE JUAREZ HGO.

Enero - Abril 2022

Estadía de la Ing. Agricultura Sustentable y Protegida

- Realización de estadía con el proyecto de tesis "Evaluación/comparación de fertilización orgánica contra convencional en el desarrollo vegetativo y rendimiento en el cultivo de jitomate".

**CONSEJO NACIONAL DE FOMENTO EDUCATIVO
(CONAFE)**

2020-2021

Lider para la educación comunitaria

- Servicio social educativo

**CENTRO DE INNOVACIÓN Y DESARROLLO TECNOLÓGICO
SEDAGROH- VALLE DEL MEZQUITAL**

Septiembre 2018-Diciembre 2019

Estadia de la TSU. Agricultura Sustentable y Protegida

- Realización de estadia con el proyecto de tesis "Medición del nivel de parasitismo del gusano cogollero en cultivo de maíz".

EDUCACIÓN

INGENIERIA EN AGRICULTURA SUSTENTABLE Y PROTEGIDA

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE SAN MIGUEL DE ALLENDE, GUANAJUATO (UTSMA).

Septiembre 2020 - Abril 2022

TÉCNICO SUPERIOR UNIVERSITARIO EN AGRICULTURA SUSTENTABLE Y PROTEGIDA

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA TULA-TEPEJI CAMPUS TEPETITLAN (UTTT)

Septiembre 2016- Diciembre 2018

BACHILLERATO GENERAL

COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE HIDALGO, PLANTEL MICHIMALOYA

2013- 2016

CURSOS Y SEMINARIOS

CURSO DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA

INSTITUTO DE CAPACITACIÓN PARA EL TRABAJO DEL ESTADO DE HIDALGO, TEZONTEPEC
DE ALDAMA HIDALGO.

08 DE FEBRERO DE 2022 al 22 DE MARZO DE 2022

**TALLER "MODELOS AGROCLIMATICOS PARA EL MONITOREO DE ENFERMEDADES EN
INVERNADERO Y CAMPO"**

TEHUACÁN PUEBLA
OCTUBRE 2018

IV CONGRESO INTERNACIONAL Y V CONGRESO NACIONAL DE AGRICULTURA SOSTENIBLE Y PROTEGIDA

TEHUACÁN PUEBLA.
OCTUBRE 2017

CURSO DE ACTUALIZACIÓN EN FRUTOULTURA" (21 HORAS).

COATEPEC HARINAS, ESTADO DE MÉXICO
AGOSTO 2017

FORMACIÓN EN: "DISEÑO Y PROYECCIÓN DE SISTEMAS ELÉCTRICOS"

COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE HIDALGO, MICHIMALOYA, TULA DE ALLENDE
HIDALGO.
JUNIO 2016

HABILIDADES

- DESTREZA PARA EL TRABAJO BAJO PRESIÓN
- CONOCIMIENTO DE FERTILIZANTES SOSTENIBLES
- TRABAJO EN EQUIPO
- EXPERIENCIA EN EL TRABAJO DE CAMPO
- APTITUDES COMUNICATIVAS.
- PROACTIVIDAD Y PERSEVERANCIA
- EXPERIENCIA EN EL MANEJO DE GRUPO

INFORMATICA

CONOCIMIENTOS A NIVEL USUARIO

- MICROSOFT OFFICE. WORD, EXCEL , POWER POINT
- INTERNET Y REDES SOCIALES

OTROS DATOS DE INTERES

- LICENCIA DE CONDUCIR TIPO A
- DISPONIBILIDAD HORARIA Y GEOGRÁFICA